
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“25 APRILE” – CORMANO (MI) 
Via Molinazzo,35 – 20032 Cormano (MI) 

C.F.80126330150 – Cod. Mecc.: MIIC8EN00G 
Tel: 0266301963 – e-mail: miic8en00g@istruzione.it 

Pec: miic8en00g@pec.istruzione.it – sito : www.ic25aprilecormano.edu.it 

 

 

 

 

         Cormano, 28 Febbraio 2022 

 

 All’Amministrazione Trasparente 

 Al Direttore S.G.A. 

 All’Albo/Sito web 

 Agli ATTI 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 di NOLEGGIO PULLMAN PER USCITE FORMATIVO-

DIDATTICHE - ANNO SCOLASTICO 2021/22. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi» e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000971 - 28/02/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI

mailto:miic8en00g@istruzione.it
mailto:miic8en00g@pec.istruzione.it


 

2 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale, approvato con delibera n. 94 del 

Consiglio di Istituto (d’ora in poi: C.d.I.) nella seduta del 21 dicembre 2020, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavoro, servizi 

e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022, approvato con 

delibera n. 62 del C.d.I. nella seduta del 18 dicembre 2019; 

VISTO l’aggiornamento del PTOF relativo all’anno scolastico 2020/21, approvato con 

delibera n. 84 del C.d.I. nella seduta del 27 ottobre 2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato con 

delibera n. 2 del C.d.I. nella seduta del 01 dicembre 2021; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022 approvato dal C.d.I. con 

delibera n. 11 nella seduta 14 febbraio 2022; 

VISTA la delibera n. 17 del C.d.I. del 14 febbraio 2022 di approvazione del Piano delle 

uscite formativo-didattiche per l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000971 - 28/02/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

3 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n.160, ai sensi del quale «fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […], sono tenute ad 

approvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip Spa o il sistema 

dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip Spa»; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dal Sistema 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

idonee a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra 

i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 

unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Prof.ssa Nunzia Galdi, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

PRESO ATTO dei fondi iscritti nel Programma Annuale 2022; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al noleggio dei pullman per effettuare le uscite 

formativo-didattiche per l’anno scolastico 2021/22 proposte dal collegio dei 

docenti ed approvate dal Consiglio di Istituto, tenendo conto delle normative 

anti-Covid; 

VISTO  che, il valore economico della fornitura in oggetto risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D. L. 

163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.L.gs. 50/2016 e successivo 

D.L.gs. 56 del 19/04/2017; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000971 - 28/02/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

4 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3 del DL 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una Convenzione S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con 

quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti Codice Identificativo di 

Gara 

 

CLASSI 
ALUNNI E 

DOCENTI 
DATA LUOGO Smart CIG 

1^ (primaria 

XXV Aprile) 

79+7+1 

(1 dva c. 3) 
29/04/2022 Fattoria Pasquè –

Casale Litta (VA)  
Z8A356457E 

3^ (primaria 

XXV Aprile) 
72+7 23/05/2022 Archeopark – 

Boario Terme (BS) 
ZB5356464C 

4^ (primaria 

XXV Aprile) 

71+6+1 

(1 dva c. 3) 
01/06/2022 Parco Avventura 

Serina (BG) 
ZB63564691 

1^ (primaria 

A. Manzoni) 

49+4+1 

(1 dva c. 3) 
13/05/2022 Fattoria Pasquè –

Casale Litta (VA) 
Z2935646CD 

2^ (primaria 

A. Manzoni) 

36+4+1 

(1 dva c. 3) 
16/05/2022 Parco Faunistico 

Le Cornelle (BG) 
Z68356471D 

3^ (primaria 

A. Manzoni) 
43+3 30/05/2022 Archeopark – 

Boario Terme (BS) 
ZB93564760 

4^ (primaria 

A. Manzoni) 
21+3 27/05/2022 

Lago Maggiore – 

Isola dei Pescatori 

(VCO) 

Z19356485F 

5^ (primaria 

A. Manzoni) 
24+2 03/05/2022 Città di Verona Z7535648A8 

 

PRECISATO che il fine pubblico perseguito è quello di garantire il rispetto delle normative ai 

sensi degli artt. da 13 a 15 del Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.) in materia 

di protezione dei dati personali; 

INDIVIDUATE le Ditte alle quali far pervenire richiesta di preventivo per la loro specifica attività 

di organizzazione o di gestione di uscite formativo-didattiche, viaggi di 

istruzione e servizi pullman; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000971 - 28/02/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

5 

 di indire bando di gara per l’affidamento del noleggio pullman per le uscite formativo-

didattiche relative all’anno scolastico 2021/22, nel rispetto delle normative anti-Covid, 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” e secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 D.Lgs 50/2016); 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Nunzia Galdi in qualità di Responsabile Unico del 

procedimento; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line e sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Nunzia Galdi 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000971 - 28/02/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI


		2022-02-28T16:13:45+0100
	GALDI NUNZIA




